
 

Přechodné ustanovení k pravidlům angažovanosti – expozice vůči institucím 
  
Předpis 
 

 vyhláška č. 380/2010 Sb., kterou se mění vyhláška č. 123/2007 Sb., o 
pravidlech obezřetného podnikání bank, spořitelních a úvěrních družstev 
a obchodníků s cennými papíry, ve znění pozdějších předpisů, 
(„vyhláška“) 

Ustanovení  Čl. II Přechodná ustanovení – bod 3 
Otázka Nejdéle do 31. prosince 2012 může povinná osoba uplatnit na expozice, které 

vznikly před 31. prosincem 2009 a jsou vůči osobě, která je úvěrovou institucí, 
obchodníkem s cennými papíry, zahraničním obchodníkem s cennými papíry 
z jiného členského státu, uznaným obchodníkem s cennými papíry se sídlem 
v jiném než členském státě, uznanou burzou nebo uznaným clearingovým 
centrem, pravidla angažovanosti podle vyhlášky č. 123/2007 Sb., ve znění 
účinném přede dnem nabytí účinnosti vyhlášky č. 380/2010 Sb. Lze toto 
přechodné ustanovení aplikovat i na běžný účet povinné osoby u uvěrové instituce, 
resp. expozici vůči úvěrové instituci, která vznikla před 31.12.2009, ale její výše 
nebo struktura  se neustále mění, např. běžný účet obchodníka s cennými papíry 
nebo běžný účet spořitelního a úvěrního družstva u úvěrové instituce. 

Odpověď V případě pohledávek, které má povinná osoba v souvislosti s vklady na běžných 
účtech u úvěrových institucí (např. peněžní prostředky spořitelního a úvěrního 
družstva na běžném účtu u banky, peněžní prostředky obchodníka s cennými 
papíry na běžném účtu u banky, peněžní prostředky zákazníků svěřené 
obchodníkovi s cennými papíry, jsou-li součástí expozice obchodníka s cennými 
papíry vůči bance), lze považovat za rozhodující skutečnost, zda povinná osoba 
tento běžný účet měla zřízen před 31. prosincem 2009, nebo neměla. Pokud 
běžný účet u úvěrové instituce měla zřízen, tak během přechodného období (do 
31. prosince 2012) může k aktuálnímu zůstatku na tomto běžném účtu přistupovat 
podle dosavadních pravidel.   
  
Smysl přechodného ustanovení lze vnímat jako prostor pro úpravu vztahů povinné 
osoby s protistranami, např. pro zřízení běžných účtů u více úvěrových institucí, 
a tudíž rozložení prostředků do více úvěrových institucí tak, aby povinná osoba 
limity podle vyhlášky od 31. prosince 2012 splňovala. 
 

Význam 
odpovědi pro její 
adresáty 

Tato odpověď vyjadřuje názor pracovníků České národní banky. Soud a případně 
i bankovní rada České národní banky mohou zaujmout odlišný názor. Postup 
v souladu s odpovědí však bude ČNB při výkonu dohledu nad finančním trhem 
považovat v mezích odpovědi a jejích východisek za postup v souladu s právními 
předpisy, ledaže z okolností vyplyne neaplikovatelnost odpovědi na daný případ. 
 

Kontaktní osoba 
Datum 

Jitka Svobodová, jitka2351.svobodova@cnb.cz 
7. 3. 2011 

 


